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Kommunstyrelsen  

Uppföljning av Nacka kommuns miljöprogram 2016-2030 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen noterar informationen och beslutar om att överlämna uppföljningen till 
samtliga nämnder som ett underlag för mål- och budgetarbetet.  

Sammanfattning 
Nacka kommun antog i juni 2014 sex lokala miljömål och i mars 2016 ett miljöprogram 
med 34 indikatorer för att säkerställa att dessa lokala miljömål uppnås. Denna 
tjänsteskrivelse följer upp de lokala miljömålens indikatorer och redovisar hur trenden ser ut 
i de fall där historiska data går att få fram. Alla miljömål kräver ett aktivt arbete för att 
uppnås, och det finns några indikatorer som visar på mycket goda resultat, t.ex. bensen i 
luft. Det finns också flera indikatorer som kräver extra insatser för att målen ska uppnås, 
t.ex. sanering av förorenade områden. En mer detaljerad genomgång av alla sex miljömålens 
utmaningar finns i bilaga 1 ”Uppföljning av miljöprogrammets indikatorer”. 

Ärendet 
Sverige har 16 nationella miljömål som ska genomsyra miljöarbetet i hela det svenska 
samhället. Inriktningen är att till nästa generation kunna lämna över ett samhälle där de 
flesta av de stora miljöproblemen är lösta. Av de 16 målen har Nacka kommun valt ut de 
sex områden som är mest angelägna att förbättra för att kunna skapa attraktiva livsmiljöer i 
hela Nacka, vilket är ett av kommunens övergripande mål. År 2014 antog 
kommunfullmäktige därför sex lokala miljömål för Nacka kommun och våren 2016 antogs 
Nackas miljöprogram 2016-2030 med full politisk enighet i kommunfullmäktige. 
 
Miljömålen spänner över alla typer av verksamheter i Nacka kommun. Det berör alla 
kommunala nämnder och enheter, medarbetare, fristående utförare, företagare, ideella 
krafter och alla Nackabor. Alla behöver ställa sig frågan ”Vilken roll kan jag/min 
verksamhet spela i detta arbete?”. 
 
I det beslutade miljöprogrammet har varje miljömål försetts med indikatorer och tidsatta 
målnivåer. Med hjälp av indikatorerna följer kommunstyrelsen här upp hur arbetet mot att 
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nå miljömålen fortlöper. I början av 2015 genomfördes en miljöanalys av situationen i 
Nacka som också ligger till grund för denna uppföljning. Miljöanalysen syftade till att göra 
en bedömning av miljötillståndet idag samt att göra en bedömning av miljöutvecklingen 
lokalt till 2030.  
 
I bilagan Uppföljning av miljöprogrammets indikatorer görs en genomgång av respektive 
miljömål och dess indikatorer, med kommentarer om utvecklingen går i fas med målnivån 
eller ej, och om det krävs stora insatser eller mindre för att nå målet. 

Hantering av ärendet 
Ärendet har behandlats i Miljömålskommittén som fattade följande beslut: 
 
Miljömålskommittén beslutar enligt tjänsteskrivelsen och hemställer om att 
Kommunstyrelsen ger Stadsledningskontoret i uppdrag att tillsammans med alla berörda 
enheter säkerställa att alla mål och indikatorer i miljöprogrammet tas om hand i mål- och 
budgetarbetet antingen på nämndnivå eller på kommunstyrelsenivå.  
 
Då det ingår i stadsledningskontorets uppdrag att samordna att allt relevant underlag 
beaktas i mål- och budgetprocessen har inte beslutsformuleringen ändrats. 

Sammanfattande kommentarer per miljömål 
Nedan följer sammanfattande kommentarer om lägen inom respektive miljömål, för mer 
utförlig uppföljning se bilaga 1.  

Begränsad klimatpåverkan 
Begränsad klimatpåverkan är en utmaning för alla världens länder och kommuner. I Nacka 
ser vi en positiv trend med minskade utsläpp per invånare. Till viss del får vi draghjälp av att 
frågan har stort fokus globalt, vilket skyndar på teknikutvecklingen. Men det krävs också 
beteendeförändringar för att nå målen, och kommunen har en stor möjlighet att påverka 
genom sin planering. Det delmål som bedöms svårast att uppnå är det om minskad 
klimatpåverkan från konsumtion. Det målet är också svårt att mäta, men är den klart största 
källan till utsläpp av växthusgaser i Nacka. 

Frisk luft 
Luften i Nacka är generellt sett bra. Målen för partiklar och kvävedioxid kan vara svåra att 
nå för vissa skolor och förskolor som ligger nära hårt trafikerade vägar men vi inväntar 
fortfarande data kring detta. Målen om ökad cykelpendling bedöms kräva fler vintercyklister 
för att uppnås. Generellt är Nacka en kollektivtrafikpendlande kommun. 

Giftfri miljö 
Målet om inventering och åtgärdande av särskilt farliga ämnen i skolor, förskolor, lekplatser 
och idrottsanläggningar bedöms behöva extra medel för att uppnås. Ett arbete har redan 
inletts på lokalenheten men det återstår att få igång arbete hos de privata fastighetsägarna. 
Målet om att sanera förorenade markområden bedöms behöva extra medel för att uppnås 
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då det inte alltid finns en motpart som kan bekosta saneringen. I övrigt bedöms målen 
kunna uppnås med planerade insatser. 

Rent vatten 
Nacka har länge haft ett aktivt arbete för sina sjöar och kustvatten, men har inte alltid egen 
rådighet över det som påverkar vattenkvaliteten. God ekologisk och kemisk status på alla 
vattenförekomster bedöms mycket svårt att uppnå. Målen är beroende av god samverkan 
med andra aktörer och en positiv utveckling i samhället i stort. Vad gäller övergödning i 
Nackas sjöar bedöms målet lättare att nå, även om det alltid finns risk för att tillfälliga 
utsläpp påverkar någon eller några sjöar under en period. Avvecklandet av enskilda avlopp 
kommer också att påverka målet positivt och för det finns redan en plan som följs. Vad 
gäller giftiga båtbottenfärger bedöms målet kunna uppnås om kommunen fortsätter arbetet 
med kommunikationsinsatser och påverkbar arrendeavgift. 

God bebyggd miljö 
God bebyggd miljö är ett stort område där kommunen nu har en unik chans att påverka 
målet i och med att Nacka bygger stad och tillväxten i hela Nacka. Uppdraget att ta fram en 
strategi för klimatanpassning av Nacka kommun till 2018 behöver ges till någon enhet 
under 2017 om målet ska uppnås i tid. Målen om miljöcertifierade byggnader i kommunen 
kräver ett aktivt arbete, både vid egen byggnation och i samspel med byggherrar och 
exploatörer för att nås. Målet om en god ljudmiljö i befintlig bebyggelse kräver extra 
insatser för att nås. Målen om närhet till grönområden behöver definieras ytterligare. I 
övrigt bedöms målen komma att uppnås. 

Ett rikt växt- och djurliv 
Målen om höga naturvärden och skyddad natur bedöms komma att uppnås med redan 
planerade insatser. Målet om indikatorarter kan ej bedömas innan inventering har gjorts. 
Dock kan man generellt säga att med god planering av grönstruktur finns goda möjligheter 
att kombinera stadsmiljö med biologisk mångfald. 

Ekonomiska konsekvenser 
Inga ekonomiska konsekvenser då ärendet endast är en uppföljning av nuläget. 

Konsekvenser för barn 
Allt miljöarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar för 
deras framtid och är således positivt för barnen. 

Bilagor 
Bilaga 1. Uppföljning av miljöprogrammets indikatorer. 
 
 
Klara Palmberg-Broryd  Sabina Nilsson  
Strategi- och förnyelsedirektör Biträdande miljöchef   


